INDICAÇÃO

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
solicitando estudo e ações urgentes
visando o aumento da segurança de
trânsito no cruzamento entre as ruas
Caiubi e Acarapé, no Jardim Stella.

Senhor Presidente

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando estudo e ações urgentes visando
o aumento da segurança do trânsito no cruzamento entre as ruas Caiubi e Acarapé, no
Jardim Stella.

Durante a vistoria, os munícipes relataram que, embora tenha sido feita a pintura da
sinalização de solo, os acidentes continuam acontecendo, necessitando por isso de ações
mais efetivas como, entre outras, a adequação de sinalização de solo, a implantação de
placas informativas de VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA e de CRUZAMENTO
PERIGOSO/DEVAGAR, e a implantação de sinalização vertical com luz amarela piscante,
de acordo com modelos utilizados em outros pontos da cidade.

Justificamos a presente indicação diante do relato dos munícipes de que, devido ao intenso
tráfego de carregas, ônibus e veículos, considerando que as vias mencionadas são rotas
alternativas à Estrada João Ducin e à Avenida Pereira Barreto, há muitos acidentes de
trânsito na região (conforme fotos anexas), por falhas na sinalização e desrespeito dos
próprios condutores, colocando em risco a segurança dos pedestres, condutores e
moradores.

Salientamos que tal iniciativa vem de encontro com as políticas de trânsito e mobilidade
implantadas pelo Executivo Municipal, que visam, em especial, o respeito no trânsito e a
preservação de vidas.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de outubro de 2019.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003100340030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-29T12:55:39-0300